К О П И Я

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗЕРНОГРАДСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«Зерноградское городское поселение»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗЕРНОГРАДСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 511

13.06.2012

г. Зерноград

О проведении городского смотра-конкурса

«Лучшая клумба — 2012 года» в Зерноградском

городском поселении

В целях благоустройства и эстетического оформления придомовых территорий многоквартирных домов, улиц частного сектора, прилегающих территорий к предприятиям, учреждениям, организациям, прочим зданиям,  привлечения предприятий, организаций, учреждений всех форм собственности, индивидуальных предпринимателей и жителей города к непосредственному участию в озеленении и благоустройстве улиц города,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Провести на территории Зерноградского городского поселения с                               15 июня 2012 года по 25 июля  2012 года городской смотр-конкурс  «Лучшая клумба - 2012 года».

2. Утвердить:

2.1. Положение смотра-конкурса «Лучшая клумба - 2012 года» (приложение № 1);

2.2. Комиссию для подведения итогов городского смотра-конкурса (приложение № 2);

3. Опубликовать настоящее постановление в СМИ и обнародовать на информационных стендах на территории городского поселения.

4. Установить призовой фонд (денежные премии) смотра-конкурса 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Зерноградского городского поселения Синельникова П.Е.

Глава  Зерноградского городского

поселения

        А.И. Платонов

Копия верна: Л.С. Маслова – ведущий специалист

Администрации Зерноградского городского поселения

[image: image2.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗЕРНОГРАДСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«Зерноградское городское поселение»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗЕРНОГРАДСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 511

13.06.2012

г. Зерноград

О проведении городского смотра-конкурса

«Лучшая клумба — 2012 года» в Зерноградском

городском поселении

В целях благоустройства и эстетического оформления придомовых территорий многоквартирных домов, улиц частного сектора, прилегающих территорий к предприятиям, учреждениям, организациям, прочим зданиям,  привлечения предприятий, организаций, учреждений всех форм собственности, индивидуальных предпринимателей и жителей города к непосредственному участию в озеленении и благоустройстве улиц города,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Провести на территории Зерноградского городского поселения с                               15 июня 2012 года по 25 июля  2012 года городской смотр-конкурс  «Лучшая клумба - 2012 года».

2. Утвердить:

2.1. Положение смотра-конкурса «Лучшая клумба - 2012 года» (приложение № 1);

2.2. Комиссию для подведения итогов городского смотра-конкурса (приложение № 2);

3. Опубликовать настоящее постановление в СМИ и обнародовать на информационных стендах на территории городского поселения.

4. Установить призовой фонд (денежные премии) смотра-конкурса 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Зерноградского городского поселения Синельникова П.Е.

Глава  Зерноградского городского

поселения

       А.И. Платонов

Приложение

к постановлению Администрации

Зерноградского городского поселения

от 13.06.2012 № 511

Главе Зерноградского городского

поселения

А.И. Платонову

 ЗАЯВКА

 на участие в смотре-конкурсе   «Лучшая клумба — 2012 года»

в Зерноградском городском поселении

Номинация___________________________________________________________

Ф.И.О. /наименование участника конкурса/ _______________________________

Адрес_______________________________________________________________

Тел. /факс____________________________________________________________

Подпись /Дата___________________________________________________________

 Приложение № 2

к постановлению Администрации

Зерноградского городского поселения

   от 13.06.2012 № 511

СОСТАВ

комиссии по подведению итогов смотра-конкурса

«Лучшая клумба — 2012 года» в Зерноградском городском поселении

	№/№

п/П
	Ф.И.О.
	Занимаемая должность

	1
	Синельников

Петр Епифанович
	Заместитель Главы Администрации Зерноградского городского поселения, председатель комиссии;

	2
	Королева

Ольга Николаевна
	Ведущий специалист по работе с общественностью, ОТОС и СМИ Администрации Зерноградского городского поселения, заместитель председателя комиссии;

	3
	Батраченко

Елена Ананьевна
	Старший инспектор сектора ЖКХ и благоустройства Администрации Зерноградского городского поселения, секретарь комиссии;

	Члены комиссии:

	4
	Чепайкин

Евгений Николаевич
	Заведующий сектором ЖКХ и благоустройства Администрации Зерноградского городского поселения;

	5
	Пупенко

Виктор Геннадиевич
	Главный специалист - архитектор Администрации Зерноградского городского поселения;

	6
	Усова

Марина Вячеславовна
	Ведущий специалист по культуре Администрации Зерноградского городского поселения;

	7
	Шиян

Надежда Ивановна
	Старший инспектор по работе с обращениями граждан Администрации Зерноградского городского поселения;

	8
	Конарева

Галина Станиславовна
	Директор МУП Зерноградского городского поселения «Чистый город»;

	9
	Поддубный

Андрей Леонидович
	Председатель Собрания депутатов Зерноградского городского поселения (по согласованию).

     Ведущий специалист

Л.С. Маслова

 Приложение № 1

к постановлению Администрации

Зерноградского городского поселения

   от 13.06.2012 № 511

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении городского смотра-конкурса

 «Лучшая клумба 2012 года» в Зерноградском городском поселении

Общие положения

Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения городского смотра-конкурса цветников-клумб, газонов, оформления цветами зеленых зон территорий города Зернограда, поселков и хуторов в границах городского поселения  в 2012 году  (далее – смотр-конкурс).

Смотр-конкурс проводится Администрацией Зерноградского городского поселения  по инициативе  жителей Зерноградского городского поселения, руководителей организаций и учреждений различных организационно-правовых форм.

Цель смотра-конкурса: поддержка и развитие инициативы жителей,  руководителей организаций и учреждений различных организационно-правовых форм в улучшении благоустройства и содержания в образцовом санитарном порядке жилых кварталов многоэтажных застроек, улиц индивидуального жилищного фонда, территорий учреждений образования, культуры, здравоохранения и социальной защиты, подведомственных территорий предприятий и учреждений путем приобщения жителей к традициям цветоводства и использования ландшафтного дизайна.

Основными задачами смотра-конкурса являются:

1. Повышение экологической культуры жителей города Зернограда, поселков и хуторов в границах городского поселения

2. Привлечение населения, представителей предприятий, учреждений, организаций, независимо от форм собственности, к любительской и профессиональной практике озеленения и цветочного оформления территорий городского поселения.

3. Развитие творческой инициативы жителей многоквартирных домов и частных домовладений в эстетическом оформлении территорий городского поселения  цветами и растениями.

4. Повышение заинтересованности жителей городского поселения в озеленении  и благоустройстве родного города, поселков и хуторов в границах городского поселения.

5. Создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды поселков и хуторов в границах городского поселения.

2. Участники смотра-конкурса

В смотре-конкурсе принимают участие частные лица (жители поселков и хуторов в границах городского поселения), инициативные группы жителей, предприятия и организации различных организационно-правовых форм, учреждения здравоохранения, социальной защиты, образования, культуры, подавшие в установленные сроки заявку на участие в смотре-конкурсе.

Число участников смотра-конкурса не ограничено.

3. Организация и проведение смотра-конкурса

3.1. Организатором смотра-конкурса является Администрация Зерноградского городского поселения, которая:

- обеспечивает подготовку нормативно-правовой базы смотра-конкурса;

- обеспечивает оперативное информирование жителей городского поселения о проведении смотра-конкурса, его целях, порядке и сроках  проведения;

- с 15 июня 2012 года принимает заявки в письменном виде согласно приложению к настоящему Положению по адресу: ул. Мира, 16, каб. № 107,  телефон № 41-4-43, старший инспектор по озеленению сектора ЖКХ и благоустройства Администрации Зерноградского городского поселения Батраченко Елена Ананьевна.

- организует подведение итогов смотра-конкурса и награждение победителей, и наиболее активных участников номинаций и категорий  смотра-конкурса в срок до 10 августа 2012 года.

3.2. Смотр-конкурс проводится с 1 июля 2012 года.

3.3. Городской конкурсной комиссией (далее - комиссия) производится объезд заявленных в смотре-конкурсе территорий для просмотра цветников – клумб с 1 июля 2012 года.

Каждый член комиссии заполняет оценочный лист в соответствии с утверждёнными критериями.

3.4. В срок до 10 августа 2012 года комиссия определяет победителей и наиболее активных участников смотра-конкурса по каждой номинации в соответствии с критериями оценки и наибольшим количеством набранных баллов.

3.5. Решение комиссии оформляется протоколом заседания, который подписывается председателем, секретарем комиссии и утверждается главой Зерноградского городского поселения.

4. Номинации и критерии оценки смотра-конкурса

Определение победителей номинаций смотра-конкурса производится по десятибалльной системе по четырем  номинациям:

4.1. В номинации «Лучшая клумба 2012 года»  на дворовой территории многоквартирных домов» по следующим категориям:

I категория – дворовые территории площадью 0,5 гектара и более;

II категория – дворовые территории площадью менее 0,5 гектара;

III категория – проходные дворовые территории:

- качество производства посадочных работ;

- разнообразие сортов и видов растений;

- общее количество площади, занятой под посадку цветочной растительности;

- эстетическое оформление цветников-клумб, газонов с учетом созданной композиции, цветовой гаммы, оригинальности исполнения;

- соблюдение строительных норм и правил;

- оригинальность и новизна выполненных работ, в том числе вертикальное озеленение с использованием вьющихся растений, подвесных и напольных вазонов;

- использование кладки из бутового (натурального) камня, применение декоративных материалов (цветная галька, щебень и т.д.), использование скульптур, искусственных водоемов, фонтанов, оформление уголков отдыха;

- своевременность сезонной уборки высаженных растений.

4.2. В номинации «Лучшая клумба 2012 года» на территории, прилегающей к частному домовладению»:

- качество производства посадочных работ;

- разнообразие сортов и видов растений;

- эстетическое оформление цветников-клумб, газонов с учетом созданной композиции, цветовой гаммы, оригинальности исполнения;

- соблюдение строительных норм и правил;

- оригинальность и новизна выполненных работ, в том числе вертикальное озеленение с использованием вьющихся растений, подвесных и напольных вазонов;

- использование кладки из бутового (натурального) камня, применение декоративных материалов (цветная галька, щебень и т.д.), использование скульптур, искусственных водоемов, фонтанов, оформление уголков отдыха;

- своевременность сезонной уборки высаженных растений.

4.3. В номинациях «Лучшая клумба 2012 года» на территории, прилегающей к учреждениям, предприятиям и организациям»:

- качество производства посадочных работ;

- разнообразие сортов и видов растений;

- общее количество площади, занятой под посадку цветочной растительности;

- эстетическое оформление цветников-клумб, газонов с учетом созданной композиции, цветовой гаммы, оригинальности исполнения;

- сочетание с окружающим ландшафтом, колером и архитектурой фасадов зданий, другими элементами благоустройства;

- соблюдение строительных норм и правил;

- оригинальность и новизна выполненных работ, в том числе вертикальное озеленение с использованием вьющихся растений, подвесных и напольных вазонов;

- использование природного камня для альпийских горок и альпинариев с применением декоративных материалов (цветная галька, щебень и.т.д.), использование скульптур, искусственных водоемов, фонтанов, оформление зон отдыха;

- своевременность сезонной уборки высаженных растений.

4.5. Победители в указанных номинациях и категориях определяются наибольшим количеством набранных баллов.

4.4. В номинациях «Лучшая клумба 2012 года» на территории, прилегающей к предприятиям индивидуальных предпринимателей:

- качество производства посадочных работ;

- разнообразие сортов и видов растений;

- общее количество площади, занятой под посадку цветочной растительности;

- эстетическое оформление цветников-клумб, газонов с учетом созданной композиции, цветовой гаммы, оригинальности исполнения;

- сочетание с окружающим ландшафтом, колером и архитектурой фасадов зданий, другими элементами благоустройства;

- соблюдение строительных норм и правил;

- оригинальность и новизна выполненных работ, в том числе вертикальное озеленение с использованием вьющихся растений, подвесных и напольных вазонов;

- использование природного камня для альпийских горок и альпинариев с применением декоративных материалов (цветная галька, щебень и.т.д.), использование скульптур, искусственных водоемов, фонтанов, оформление зон отдыха;

- своевременность сезонной уборки высаженных растений.

4.5. Победители в указанных номинациях и категориях определяются наибольшим количеством набранных баллов.

5. Награждение победителей и наиболее активных участников

смотра-конкурса

5.1. Победители и наиболее активные участники (житель, инициативные группы жителей, учреждения, предприятия, организации)  по каждой номинации и категории смотра-конкурса награждаются дипломами Администрации Зерноградского городского поселения.

5.2. Победители смотра-конкурса (житель, инициативные группы жителей, учреждения, предприятия, организации) награждаются Благодарственными письмами Главы Зерноградского городского поселения, денежными премиями, ценными подарками.

5.3. По решению конкурсной комиссии наиболее активные участники смотра-конкурса (житель, инициативные группы жителей, учреждения, предприятия, организации) награждаются специальными денежными премиями.

5.4. Размер денежных премий и специальных денежных премий определяется решением конкурсной комиссии на итоговом заседании комиссии по подведению итогов городского смотра-конкурса «Лучшая клумба -  2012 года».

5.5. Участникам конкурса, отличившимся в оформлении клумб, не занявшим призовых мест, вручаются благодарственные письма Главы Зерноградского городского поселения.

Ведущий специалист

        Л.С. Маслова